
謹啓　矢の原会の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。
平素より松江南高校の教育活動推進のため、格別のご支援ご協力を賜り、心より感謝申しあげます。
　さて、松江南高校は昭和36年４月に矢の原の台地に開校して以来、令和３年度をもって創立60周
年を迎えることとなりました。この間、卒業生は２万２千名余を数え、各界に多数の人材を輩出し、
社会に多大な貢献を果たしてまいりました。
　ご存知のように、県教育委員会は令和３年度入試から、松江市内の通学区を廃止し、市内どこから
でも南北東普通科３校の受験が可能としました。通学区に守られていた時代は終わりを告げることに
なり、まさに松江南高校の魅力化・特色化が求められる時代となりました。
　そこで南高は、「県立高校魅力化ビジョン」にもとづき、令和３年度から理数科を発展的に改編し、
新たに文理融合型の「探究科学科」を島根県内で初めて設置することになりました。さらに本年４月
には、文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定を受けるなど、「伝統と誇りを
未来につなぐ60年目の改革」を進めています。
　このたびの創立60周年記念事業として、学校との相談の上、「もっと深く、もっと究める」学びを
実現し、「探究科学科」、「ＳＳＨ」などの教育活動に対応する教育環境の整備を行うこととしました。
　つきましては、出費多端の折誠に恐縮に存じますが、趣旨にご理解ご賛同いただき、母校のために
愛ある格別のご支援を賜りますよう、伏してお願い申しあげます。

敬具

　令和２年10月吉日

島根県立松江南高等学校創立60周年記念事業実行委員会　　　　　　　　
実行委員会会長　矢の原会会長　　門脇　浩泰　

島根県立松江南高等学校 創立60周年記念事業

募 金 趣 意 書

伝統と誇りを未来につなぐ

「60年目の改革」
〜もっと深く、もっと究める〜



南高60年目の
改　革

文部科学省認定　スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）に指定されました！



　　　島根県立松江南高等学校創立60周年記念事業実行委員会

　　　在校生のメッセージ

　　　創立60周年記念式典・祝賀会

　　　記 念 事 業

地歴公民教室（完成イメージ） 視聴覚室（完成イメージ）

　「主体的・対話的で深い学び」を実現し、「探究科学科」「ＳＳＨ」に対応する新たな教育環境を
創造します。現在の地歴公民教室、視聴覚室を改修し、ＩＣＴを活用した探究学習に対応する新しい
教室施設等を整備します。

会　長 矢の原会会長 門脇　浩泰
副会長 ＰＴＡ会長 宍道　正五
副会長 矢の原教育振興会会長 井谷　耕造
副会長 矢の原教育振興会理事長 岡田　正治
副会長 学校長 津森　敬次
委　員 矢の原会副会長 原田美穂子
委　員 矢の原会副会長 原田　　守
委　員 矢の原会副会長 塩飽　真章
委　員 矢の原会副会長 小幡　美香

委　員 矢の原会副会長 経種　崇博
委　員 矢の原会監事 豊島　圭介
委　員 東京矢の原会会長 木村　泰之
委　員 関西矢の原会会長 永瀬　丈嗣
委　員 広島矢の原会会長 周藤　浩司
委　員 ＰＴＡ副会長 石松　俊之
委　員 ＰＴＡ副会長 中澤　洋介
委　員 ＰＴＡ副会長 遠藤　千春

令和３年11月６日（土）

　 式　　典 　10：00 ～12：00　松江南高校第一体育館

　 記念講演 　講師　山中敏正 氏（筑波大学教授、理数科５期）

　 祝 賀 会 　13：30 ～15：30　サンラポーむらくも

　南高はＳＳＨに指定され、一般的な教科に加えて独自の科目も学んでいます。
データを分析・活用することで、社会の課題を解決する方法について考えたり
しています。こうした学習は、今後必要になる思考力や物事を多角的に捉える
力を養う良い機会だと考えています。

１年理数科　三島　菜摘 さん



　松江南高校60周年記念事業の趣旨にご賛同いただき、ご協力賜りますよう宜しくお願い

申し上げます。

■ 募金目標額　　１，５００万円
■ ご 寄 附 額　　１口　３，０００円（２口以上歓迎）

■ 募 集 期 間　　令和２年10月～令和３年３月末
■ 募 金 方 法	 １ 別紙振込用紙の利用

	 　・ 振込用紙  ㊤　ゆうちょ銀行

	 　・ 振込用紙  ㊦　コンビニエンスストア

	 　・ �郵便振替を利用される場合、お近くの郵便局で振込金額をご記入して
お振り込み下さい。

	 　・ �コンビニエンスストアでの払い込みをされる場合、お近くのコンビニ
エンスストアで3,000円をお振り込み下さい。

	 　※２口以上ご協力いただける場合は、郵便振替をご利用下さい。

	 ２ 集金

	 　　卒業年によっては、記念事業実行委員が直接お声がけして集金を行う
	 　　場合がございます。

■ 税法上の取り扱いの目安

　 個人の方 … 税務上の特別な取り扱いはありません。

　 法人の方 … 金額により一般寄附金に取り扱える場合があります。専門家にご相談下さい。

事務局　〒690−8519	 島根県松江市八雲台１丁目１番１号� 島根県立松江南高等学校内
	 松江南高校創立60周年記念事業実行委員会
	 ＴＥＬ　０８５２−２１−６３２９
	 ＦＡＸ　０８５２−２１−１９７５

松江南高等学校60周年記念事業

募 金 の お 願 い


